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Lepota bogoslužja
Cerkvena glasba ima bogato zgodovino in tradicijo. Vsi poznamo 
gregorijansko petje, ki je prvotno cerkveno petje. V teku zgodovine Cerkve 
se je razvijala različna glasbena tradicija, od klasične do sodobne krščanske 
glasbe. Vse te oblike glasbe lahko pomagajo pri ustvarjanju primernega 
duhovnega okolja za bogoslužje.
Bogoslužna glasba mora zares ustrezati posebnim zahtevam, ki so: popolno 
prilaganje besedilom, ki jih vsebuje; soglasje z bogoslužnim časom in 
trenutkom, kateremu je namenjena; primerna usklajenost z dejanji, ki jih 
obred narekuje. Iz pravega povezovanja vseh, mašnika, diakona, ministrantov, 
pomočnikov, bralcev, psalmista, pevskega zbora, glasbenikov, kantorja in 
občestva zraste pravo duhovno ozračje, ki naredi bogoslužni trenutek zares 
globok v sodelovanju in učinkovit. Glasbene strani bogoslužnih dejanj ne 
moremo prepustiti ne improviziranju ne samovolji posameznikov, ampak 
jo je treba zaupati pravilno uglašenemu vodstvu ob spoštovanju pravil in 
pristojnosti.

Iz življenja svetnikov
Sveti Avguštin, krščanski filozof in teolog, je poudarjal pomen petja 
pri bogoslužju in ga obravnaval kot del skupne molitve. S petjem lahko 
izrazimo svojo iskrenost in srčnost, pripomore pa tudi k ohranjanju enotnosti 
v Cerkvi. Sveti Avguštin je tudi sam doživel moč glasbe in petja, ki mu je 
pomagalo pri gradnji odnosa z Bogom ter razumevanju pomena svoje vere.
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Sporočilo papeža Frančiška za postni čas
Mz 3,7–8). Tudi danes krik mnogih zatira-
nih bratov in sester sega do neba. Vprašaj-
mo se: ali pride tudi do nas? Nas pretrese? 
Nas gane? Mnogi dejavniki nas oddaljujejo 
drug od drugega, s čimer zanikamo brat-
stvo, ki nas izvorno povezuje.
Na svojem potovanju na Lampeduso sem 
globalizaciji brezbrižnosti zoperstavil dve 
vprašanji, ki postajata vedno bolj aktualni: 
»Kje si?« (1 Mz 3,9) in »Kje je tvoj brat?« 
(1 Mz 4,9). Postna pot bo konkretna, če 
bomo, ko jih bomo ponovno slišali, prizna-
li, da smo danes še vedno pod oblastjo fara-
ona. To je oblast, ki nas izčrpava in nas dela 
ravnodušne. Gre za model rasti, ki nas deli 
in nam krade prihodnost. Z njo so onesna-
ženi zemlja, zrak in voda, pa tudi naše duše 
so z njo onesnažene. Čeprav se je namreč 
s krstom naša osvoboditev začela, ostane v 
nas nerazložljivo domotožje po suženjstvu. 
To je kot privlačnost varnosti že videnega 
na škodo svobode. /.../
Čas je za delovanje in v postnem času de-
lovati pomeni tudi ustaviti se. Ustaviti se v 
molitvi, da bi sprejeli Božjo Besedo, in usta-
viti se kot Samarijan ob ranjenem bratu. 
Ljubezen do Boga in ljubezen do bližnjega 
je ena sama ljubezen. Ne imeti drugih bogov 
pomeni ustaviti se pri Božji navzočnosti, pri 
mesu bližnjega. Zato molitev, miloščina in 
post niso tri neodvisne vaje, ampak en sam 
gib odpiranja, izpraznjenja: ven z maliki, ki 
nas obremenjujejo, proč z navezanostmi, 
ki nas vržejo v ječo. Tedaj se bo oslabljeno 
in osamljeno srce prebudilo. Torej moramo 
upočasniti in se ustaviti. Kontemplativna 
razsežnost življenja, ki nam jo bo post po-
magal ponovno odkriti, bo pritegnila nove 
energije. Sinodalna oblika Cerkve, ki jo v 
teh letih ponovno odkrivamo in gojimo, 
vabi, da bi bil post tudi čas skupnostnih od-
ločitev, majhnih in velikih odločitev proti 
toku, ki so sposobne spremeniti vsakdanjost 

Dragi bratje in sestre!
Ko se naš Bog razodeva, posreduje svo-
bodo: »Jaz sem Gospod, tvoj Bog, ki sem 
te izpeljal iz egiptovske dežele, iz hiše su-
žnosti” (2 Mz 20,2). Tako se začne Deka-
log, ki je bil na gori Sion izročen Mojzesu. 
Ljudstvo dobro ve, o kakšnem izhodu go-
vori Bog: izkušnja suženjstva je še vedno 
vtisnjena v njegovo meso. V puščavi prejme 
deset besed kot pot do svobode. Mi jim pra-
vimo »zapovedi«, s čimer poudarimo moč 
ljubezni, s katero Bog vzgaja svoje ljudstvo. 
Klic k svobodi je namreč močan klic. Ne 
izčrpa se v enem samem dogodku, saj zori 
na potovanju. Kakor ima Izrael v puščavi 
še vedno v sebi Egipt – dejansko pogosto 
objokuje preteklost in godrnja zoper nebesa 
in Mojzesa – tako tudi danes Božje ljud-
stvo nosi v sebi zatiralske vezi, za katere 
se mora odločiti, da jih bo zapustilo. Tega 
se zavemo, ko nam primanjkuje upanja in 
blodimo skozi življenje kot v turobni pusti-
nji, brez obljubljene dežele, proti kateri bi 
se skupaj iztegovali. Post je čas milosti, v 
katerem puščava spet postane – kot oznanja 
prerok Ozej – kraj prve ljubezni (prim. Oz 
2,16–17). Bog vzgaja svoje ljudstvo, da bi 
stopilo iz svojih sužnosti in doživi prehod 
iz smrti v življenje. Kot ženin nas ponovno 
priteguje k sebi in našemu srcu šepeta bese-
de ljubezni.
Izhod iz sužnosti v svobodo ni abstraktna 
pot. Prvi korak, da bi bil tudi naš post kon-
kreten, je hoteti videti resničnost. Ko je Go-
spod v gorečem grmu pritegnil Mojzesa in 
mu govoril, se je takoj razodel kot Bog, ki 
vidi in predvsem posluša: »Dobro sem vi-
del stisko svojega ljudstva, ki je v Egiptu, 
in slišal, kako vpije zaradi priganjačev; da, 
poznam njegove bolečine. Zato sem stopil 
dol, da ga rešim iz rok Egipčanov in ga po-
peljem iz te dežele v lepo in širno deželo, v 
deželo, v kateri se cedita mleko in med« (2 

ljudi in življenja v neki soseski: nakupoval-
ne navade, skrb za stvarstvo, vključevanje 
spregledanih in preziranih. Vsako krščan-
sko skupnost vabim, da stori sledeče: da 
svojim vernikom nudi trenutke za premislek 
o svojih življenjskih slogih; da si vzame čas 
za preverjanje lastne navzočnosti na svojem 
področju in prispevek k njegovemu izbolj-
šanju. Gorje, če bi bila krščanska pokora ta-
kšna, kakršna je razžalostila Jezusa. On tudi 
nam pravi: »Kadar se postite, se ne držite 
čemerno kakor hinavci; kazijo namreč svo-
je obraze, da pokažejo ljudem, kako se po-
stijo« (Mt 6,16). Na obrazih naj se raje vidi 
veselje, se čuti duh po svobodi. Se sprosti 
tista ljubezen, ki prenavlja vse stvari, začen-
ši z najmanjšimi in najbližjimi. To se lahko 
zgodi v vsaki krščanski skupnosti.
Kolikor bo ta postni čas pot spreobrnje-
nja, bo izgubljeno človeštvo začutilo sunek 
ustvarjalnosti: blisk novega upanja. Tako 
kot mladim, ki sem jih srečal v Lizboni lani 
poleti, bi vam rad rekel: »Iščite in tvegaj-
te, iščite in tvegajte. Na teh zgodovinskih 
čereh so izzivi ogromni in ječanje boleče. 
Gledamo tretjo svetovno vojno po koščkih. 
Toda sprejmimo tveganje in pomislimo, da 
nismo v agoniji, ampak pri porodu; ne na 
koncu, ampak na začetku velike predstave. 
Za takšno razmišljanje je potreben pogum« 
(Nagovor študentom, 3. avgusta 2023). To 
je pogum spreobrnjenja, izhoda iz sužnosti. 
Vera in ljubezen držita za roko to deklico 
upanja. Učita jo hoditi, istočasno pa ju ona 
vleče naprej.
Blagoslavljam vse vas in vašo postno pot.

Poslanica svetega očeta Frančiška za 
postni čas 2024.

Pastirsko pismo 
slovenskih škofov
V prvem delu postnega pastirskega pisma 
se škofje s posebno naklonjenostjo sklanja-

mo k vsem, ki jim življenje ne prizanaša z 
različnimi težavami, kot so bolezen, invali-
dnost, slepota, naglušnost, starost, osamlje-
nost, alkohol, odvisnost, motnje v telesnem 
in duševnem razvoju … Prepričani smo, kot 
beremo v knjigi Blagoslovi, da »vsaka bo-
lezen, posebej še huda, človeka prizadene. 
Bolj kot kdajkoli prej se zave svoje krhko-
sti, nemoči in odvisnosti od drugih, tudi od 
Boga. Veren človek pa vidi v bolezni tudi 
priložnost, da svoje trpljenje pridruži Kri-
stusovemu in ga daruje zase in za druge. Z 
zaupanjem se obrača k nebeškemu Očetu, 
saj ve, da je njegovo trpljenje in ozdravlje-
nje v Božjih rokah«. (Blagoslovi, str. 182.) 
»Primarij vseh primarijev«, kot je Jezusa 
ob neki priliki poimenoval pokojni nadškof 
Šuštar, je ozdravil mnogo takih, ki so trpe-
li zaradi različnih bolezni, ter po besedah 
evangelista Marka, kot smo slišali v dana-
šnjem evangeliju, izgnal tudi veliko hudih 
duhov. Kristus oznanja in ozdravlja, kot Si-
monovo taščo. Z oznanjevanjem razodeva 
Božjo ljubezen, odpira pot k veri, razlaga 
smisel trpljenja, kaže pot k zveličanju. Da-
nes nadaljuje svoje delo po nas. Simonova 
hiša so danes naši domovi, domovi za osta-
rele, bolnišnice, teh je v šestih slovenskih 
škofijah kar 26, pa hospic in drugi zavodi. 
Sicer pa se ne moremo izogniti vtisu, da je 
Slovenija velika »bolnišnica«.
Dragi vsi! Povejte bližnjim, ki jih obiskuje-
te ali zanje molite, da jih imamo škofje radi 
ter da je njihovo poslanstvo dragoceno za 
našo krajevno Cerkev in tudi za ves svet.
Škofje smo hvaležni vsem, ki zdravstveno 
in vsestransko spremljajo in lajšajo bole-
čine. Hvaležni smo zdravnikom, medicin-
skim sestram ter zdravstvenemu in social-
nemu osebju, ki z znanjem in požrtvovalno-
stjo skrbijo za lajšanje telesnih bolečin. Kot 
pravi eden slovenskih zdravnikov, je »slo-
vensko zdravstvo kot zrcalo, ki odseva naše 
vrednote, našo solidarnost in našo narodno 
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zavednost«. Hvala vsem, ki jim veliko po-
menita človekovo dostojanstvo in svetost 
življenja od začetka do konca. 
Vsi se dobro zavedamo, da je pravo zdra-
vljenje celostno, to je telesno, duševno, 
duhovno in socialno. Zato se škofje zahva-
ljujemo bolnišničnim duhovnikom. Teh je 
v slovenskih bolnišnicah približno trideset. 
Hvaležni smo vsem, ki ste blizu oskrbo-
vancem v domovih za ostarele. Hvala žu-
pnikom, kaplanom in drugim duhovnikom, 
prav tako redovnikom, redovnicam, diako-
nom in prostovoljcem ter vsem, ki obisku-
jejo bolnike in starejše ob prvih petkih in 
drugih priložnostih na župnijah. 
Povzemamo nedavno objavljen zapis v slo-
venskem katoliškem tedniku Družina. Žena 
je po smrti moža hvaležna za preizkušnje 
in za trpljenje, ki jo je utrjevalo v ljubezni. 
Zapisala je: »Ob spremljanju umirajočega, 
zlasti ljubljene osebe, začnemo čutiti pravi 
smisel življenja, za katerega smo rojeni ...« 
(Družina 2023, str. 36, 20.) 
Prepričani smo, da ljudje pogosto bolj kot 
zdravstveno podporo potrebujejo duševno 
in duhovno oporo, ki jih zmoreta spodbuditi 
k bolj odgovornemu in pogumnemu življe-
nju. O tem navajamo pričevanje zdravnika, 
ki spodbuja duhovnika: »Povezovalec si 
med nebeškim in zemeljskim, posvečen za 
zmeraj. Vem, da so s študijami že dokazali 
učinkovito moč molitve pri zdravljenju. Po-
gosto sem pri svojem delu doživel čudeže, 
pravzaprav se mi neprestano dogajajo. To 
ti pripovedujem zato, da ti povem, da tvoje 
delo ni zaman, da se ti ob njem smehlja tvoj 
Oče in te blagoslavlja.« (Dr. Janez Eržen, 
25 let Bolniške župnije, str. 59.)
V Sloveniji ima vsak bolnik pravico, da ga 
v bolnišnici ali podobnem zdravstvenem 
zavodu obišče duhovnik. Temeljno delo 
bolnišničnih duhovnikov so duhovni pogo-
vori z bolniki, ki to želijo. Tudi do zakra-
mentov ima bolnik neodtujljivo pravico, 

pozabiti, da so se v številnih državah že pred 
svetovnim dnevom bolnikov udomačila na-
rodna romanja bolnikov, starejših in invali-
dov, kot so naša romanja na Brezje in druge 
božje poti. Hvaležni smo za vsa škofijska 
romanja in župnijska srečanja za bolnike in 
starejše. Naj bo tako tudi v prihodnje. 
Post in pepelnica sta besedi na črko P. Ško-
fje priporočamo, da bi naša sočutna bližina 
do preizkušanih vseh vrst bila tudi v poslu-
šanju, potrpežljivosti in ponižnosti. Vsem, s 
katerimi živite in jih boste obiskali, prinesi-
te naše pozdrave. Vsem voščimo blagoslo-
vljen postni čas. Umrli in vstali Gospod naj 
vam bo zgled ljubezni in naj vam pomaga, 
da boste služili njemu in ljudem, nekoč pa 
srečni obhajali veliko noč v Božjem obje-
mu.

Vaši škofje

Rad bi molil. Toda hiša  
je zaprta.
Kolikokrat se z Mojco ustaviva kje v svetu, 
pred mogočnimi katedralami, pred čudovi-
timi cerkvami ali le pred skromnimi samo-
tnimi cerkvicami našega podeželja. Stopila 
bi noter, zmolila – v zahvalo in priprošnjo. 
Obkroživa cerkev okrog in okrog, toda vsa 
vrata so trdno zaprta, zaklenjena. Tudi line 
v vratih ni, da bi človek vsaj pokukal pro-
ti oltarju. Še skozi ključavnico se ne vidi. 
Seveda, kdo poreče, molimo lahko kjerkoli! 
A če nas cerkev povabi v svoje sveto zave-
tje, je gotovo lepše. Tudi bolj primerno, je 
le svet kraj, kraj tišine in molitve, tudi kraj 
tihega občudovanja lepote, ki presega ze-
meljsko. Toda cerkvena vrata so trdno za-
prta! Zaklenjena. 
Razmišljam. Tudi mnogi drugi gredo mimo 
cerkve, tudi tisti, ki so malce »oddaljeni«, 
tudi taki, ki bi pokukali vanjo le zaradi zve-
davosti. Ni izreza ali line, da bi se ozrli, kaj 
je v svetem hramu, da bi začutili lepoto ol-

saj mu omogočajo blaženo večnost v Oče-
tovem domu. Ko bolniku priskrbimo zdra-
vstveno pomoč, mu moramo takoj poskrbeti 
tudi prejem zakramentov. 
Bolniki, ki prihajajo na zdravljenje v bol-
nišnico, naj po možnosti že doma opravijo 
spoved, prejmejo sveto obhajilo in po potre-
bi tudi bolniško maziljenje. Bolnikom, ki so 
nevarno bolni ali oslabeli, zelo priporočamo 
zakrament bolniškega maziljenja. Ta zakra-
ment ne napoveduje smrti bolnika, ampak 
mu daje novo upanje, novo moč za soočenje 
s trpljenjem ter pogosto tudi zdravje na tele-
su. Bolnik ali starejši lahko zakrament bol-
niškega maziljenja prejme vsakokrat, ko se 
mu bolezen ali stanje poslabša. Po prevodu 
iz grškega jezika bi ga lahko imenovali za-
krament »opešanih«, kot je pojasnil eden od 
slovenskih škofov. Nezavestnim bolnikom 
in bolnikom v posebno težkem telesnem in 
duševnem stanju naj zakrament omogočijo 
svojci in znanci. Za tiste, ki nimajo nikogar, 
naj poskrbijo člani župnijskega občestva. 
Če je bolnik, h kateremu je duhovnik pokli-
can, že mrtev, se ga ne mazili. Zanj in nje-
gove najbližje le moli. 
Bolniki, ki zmorejo, naj obiskujejo bolni-
šnične kapele, zlasti sv. maše, sicer pa naj 
spremljajo sv. mašo po radijskem ali tele-
vizijskem sprejemniku. Bolnikom in starej-
šim, zlasti v domovih za ostarele, priporo-
čamo, da vsaj enkrat v letu opravijo spoved 
ter izkoristijo možnost za verski in duhovni 
pogovor. Bolnikom, ki v bolnišnicah ali 
drugem podobnem zavodu prejmejo zakra-
mente, duhovnik izroči podobico, na kateri 
so zapisani bolnikovo ime, datum in zakra-
menti, ki jih je prejel. Podobica je potrdilo 
za sorodnike in duhovnika ob prijavi pogre-
ba, če bolnik umre. 
Papež vsako leto na verne kristjane in ljudi 
dobre volje naslovi poslanico, namenjeno 
bolnikom in trpečim ter vsem, ki jih spre-
mljajo v njihovih preizkušnjah. Ne smemo 

tarja in preko njega morda še kaj več. Kako 
se potem čudimo, da vera peša! Da ljudje 
krščanstva sploh ne poznajo, da ne znajo 
povezati vere z lepoto umetnosti, s krščan-
sko kulturo, z obredi. Gotovo bi pri večji 
odprtosti cerkva več ljudi naključno zašlo 
vanje. Nekaj od njih bi, prepričan sem, v ti-
šini in lepoti Božjega hrama začutilo tisto 
»nekaj več«, morda našlo to, kar so že dolgo 
iskali.
Včasih bi zadostovala že lina, morda pred-
prostor s kovinsko mrežo, kot imajo pone-
kod, ali pa ustrezno varovan oltar in stvari, 
ki so dragocene. Kako to, da danes tega ne 
zmoremo? Ob vsej tehniki, ob številnem 
prebivalstvu ni nikogar, ki bi odprl cerkev. 
Božjo hišo. So res ta vrata postala tako 
ozka, da skoznje pridejo le posvečeni, tisti, 
ki poznajo koga, da jim odklene cerkev? A 
ta vprašanja so globlja: 
Kako to, da so bile pred manj kot petdeseti-
mi leti lahko vse cerkve pri nas, tudi podru-
žnične, odklenjene? 
Kako to, da ob današnji brezposelnosti ali 
»čakanju« ni nikogar, ki bi ta čas izkoristil 
za »dežurstvo« v cerkvi in skrbel za var-
nost, za njeno odprtost, da bi drugim poka-
zal: »Poglejte, kako je lepa!« Ali le prijazno 
pokimal ponižnim molivcem, ki vstopijo v 
cerkev? Tudi pogledal, če ni še kdo ostal v 
cerkvi, ko jo zaklene. Spominjam se prigo-
de, ko sem pred leti stopil v cerkev v bel-
gijskem Leuvenu, sedel v klop in na kratko 
zmolil. Medtem je možakar, očitno cerkov-
nik, ki me ni opazil, odšel proti vhodnim 
vratom, ugasnil luč – in že je reklo: klik. V 
medli svetlobi, večer se je namreč nagibal v 
noč, sem urno stekel do vhodnih vrat in za-
čel divje tolči po njih. K sreči se cerkovnik 
ni še toliko oddaljil in me je slišal ter spustil 
ven. Sicer ne vem, kako bi bilo (pametnih 
telefonov tedaj še ni bilo). 
Kako to, da sem v neki cerkvi v Kaliforniji, 
v bližini San Francisca, vedno našel odprta 
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vrata? Ker vedno dežura nekdo od brato-
vščine Kolumbovih vitezov, ki je tam šte-
vilčno močna.
V knjigi preroka Nehemija beremo: »Zakaj 
je Božja hiša zapuščena?« (Neh 13,11) Se 
lahko tudi za naše cerkve vprašamo tako? 
Saj vzdrževane so lepo, zgledno, ampak 
prevečkrat samevajo. Posebej takrat, ko v 
njih ni obredov. Kaj pomaga čudovita cer-
kev, če pa ne moreš vanjo! Zato bi bilo res 
lepo, če bi po vsem katoliškem svetu znova 
naredili cerkve bolj dostopne ljudem. Da 
bomo lahko, kot piše v prej omenjeni knji-
gi, dejali: »Moj Bog, spominjaj se tega in ne 
izbriši moje dobrote, ki sem jo izkazoval za 
Božjo hišo in za službo v njej!« (Neh 13,14) 
Pa četudi je to le hvaležnost za pomoč, ki 
jo nudimo pri dostopnosti Božje hiše vsem 
ljudem. Kajti, če zaključimo s prerokom 
Nehemijem: »Ne bodite žalostni, kajti Go-
spodovo veselje je vaša moč.« (Neh 8,10). 
To veselje lahko med drugim doživimo tudi 
v cerkvi, polno in doživeto – če je le odprta.

Marjan Bradeško

Beseda starejšim, bolnim, 
invalidom, in ne samo njim
Za nami so pomembni februarski dogod-
ki, med njimi zlasti praznovanje Lurške 
Matere Božje in svetovni dan bolnikov. 
Za vedno naj ostanejo v nas besede papeža 
Frančiška. Namenil jih ni le bolnikom, na-
mreč: »Ni dobro, da je človek sam« in še: 
»Pri vsaki bolezni je pomembna sočutna in 
ljubeča bližina.«
Na prvi strani tega lističa navadno zapišem, 
kar sam doživim, pogosto tudi na poti v bli-
žnji gozd. Ne jezite se, če kdaj kaj ponovim. 
Pogosto se ustavim ob drevesih, ki sta zra-
ščena drug v drugega. V njiju vidim to, kar 
vam želim predočiti: Povabljeni smo, da se 
trudimo živeti v tesni medsebojni povezano-
sti in v pomoči drugemu. 

K temu nas spodbuja tudi postni čas. Še od-
mevajo v nas besede postnega pastirskega 
pisma naših škofov, ko nas  vabijo k potrpe-
žljivosti, ponižnosti in poslušnosti. Vse tri 
besede se začenjajo s črko p, enako kakor 
post in pepelnica. Priznajte, da človek po-
trebuje res veliko potrpežljivosti, ponižnosti 
in poslušnosti. K temu nas vabi Božja bese-
da postnega časa, ki jo poslušate v cerkvah. 
Mnogi pa spremljate molitev in  sv. maše 
na Radiu Ognjišče in televiziji Exodus. Ko 
omenjam Radio Ognjišče, priporočam mo-
litev za milost radijskega misijona, ki bo 
potekal od 17. do 23. marca. Tako »poslu-
šnost« v mesecu marcu občudujemo pri sv. 
Jožefu (19. marec) in pri Mariji na praznik 
Gospodovega oznanjenja (25. marec).
Ne pozabímo, da bomo na tiho nedeljo, ki 
bo 5. postna nedelja, 17. marca, obhajali 
papeško nedeljo. Zato molímo za papeža 
Frančiška, naj ga Bog varuje in krepi, da 
bo zmogel opravljati svoje poslanstvo. V 
enakem prepričanju, kot poje pesem: Skoz‘ 
Golgoto gre pot v nebo, vam želim blago-
slovljeno pot proti veliki noči in vas poz-
dravljam.

Vaš bolnišnični duhovnik Miro Šlibar

Post – priprava na  
praznik vstajenja
Komaj so bile pospravljene jaslice v naši 
cerkvi v Črnem Vrhu, ki so nas letos raz-
veseljevale s prav posebno postavitvijo, že 
smo vstopili v postni čas. Začeli smo ga z 
obredom pepeljenja na pepelnično sredo.  
Kot simbol je posipanje s pepelom v zna-
menje pokore in kesanja.
Cerkveni pevci se v tem času preusmerijo iz 
mogočnih in veselih pesmi v bolj umirjeno 
petje, ki pa se na koncu prevesi v radostno 
Alelujo in vstajenje našega Gospoda. Tudi 
naši župniki so ta čas oblečeni v spokorna 
oblačila.

Letos je naš misijonar Janez v domačem 
kraju na zasluženem dopustu, da nam še on 
malo potrka na našo vest. Materialnega raz-
košja v naši domovini ne moremo primer-
jati z imetjem njegovih Malgašev. Janez se 
je povsem predal njim in živi samo zanje. 
Ob tem mu iz srca želimo, da mu dobri Bog 
in naša mati Marija dasta zdravja in dovolj 
moči še za naprej.
V postnem času je velikokrat zunaj še tudi 
zima. Letos ni zunaj prav nič zimsko, ampak 
je vse »postavljeno na glavo«. In takšni smo 
včasih tudi mi kristjani. Večkrat pozabljamo 
na molitev in v tem času predvsem na mo-
litev križevega pota, ki smo ga včasih mo-
lili prav vsako nedeljo. Vendar kljub temu 
moramo biti hvaležni našima župnikoma, ki 
se tako požrtvovalno razdajata za nas, vsem 
pevcem in organistu, vsem bralcem, krasil-
kam in pa ključarjema za ves njihov trud. 
Posebna zahvala pa velja Mariji Rutar, ki se 
ves čas trudi za pripravo toplih obrokov.
V postnem času bomo praznovali tudi god 
svetega Jožefa, ki je zavetnik vsem krščan-
skim očetom v skrbi za družine in otroke in 
pa praznik Gospodovega oznanjenja, ki ga 
danes bolj poznamo kot materinski dan in 
ga posvečamo Materi Mariji in vsem našim 
materam.
Pred praznikom velike noči bomo na cvetno 
nedeljo k blagoslovu prinesli tudi butare in 
s tem začeli intenzivno pripravo na praznik 
Jezusovega vstajenja.
Zaupajmo v Božjo pomoč, Marijino varstvo 
in priprošnjo k sv. Lenartu, tudi ko nam je 
težko, saj bomo prav kmalu zares radostno 
in zveličavno zapeli: »Zveličar naš je vstal 
iz groba.«

Marija Trobec

Srečanje sodelavcev Karitas
Dne 27. januarja je v Antonovem domu 
na Viču potekalo izobraževalno srečanje 

škofijskih Karitas Ljubljana. Na začetku 
srečanja nas je pozdravil direktor škofij-
ske Karitas Jože Kern. S svojo glasbo nas 
je prebudil ansambel Nepozabni. Glasbi je 
sledilo predavanje prof. ddr. Stanka Gerjo-
lja na temo „klic življenja“. Razlagal nam je 
stvari iz Svetega pisma.
Vprašali smo se, koga je Bog vzel na Ne-
otovo ladjo. Vzel je bitja, ki so sposobna 
živeti v odnosu. Večkrat se sprašujemo, 
kako bo šlo! Seveda z Bogom gre lažje! Po 
zaključku predavanja smo imeli delavnice. 
Pogovarjali smo se, kako v posameznih 
župnijskih Karitas pristopajo do težav, ki 
nas dnevno spremljajo. Po poročilih o delu 
v delavnicah je predavatelj poročila poko-
mentiral.

Nadi Zorc

Plaz
Sva Dani in Marjeta iz Raduhe 45 v Lučah. 
Lani, četrtega avgusta smo v poplavah na 
naši kmetiji izgubili vse, razen najine hiše. 
Izgubili smo hišo staršev, ki ni več bivalna, 
hlev je bil zaradi plazu porušen v celoti sku-
paj z živino in stroji. Imeli smo 8 krav, 3 so 
bile breje. Kasneje smo trudoma uspeli re-
šiti telička, ki pa ga nismo imeli kam dati in 
je pri znancih v bližini. Kmetijo, po domače 
se reče v Logu, sta starša prepisala nama z 
možem. Tu sem odraščala skupaj s sestrama 
Albino in Doro. Z možem Danijem imava 
dve odrasli hčeri Manco in Zalo. Kmetijo 
bi želeli postaviti nazaj. Čudno prazno nam 
je sedaj brez krav, brez oddajanja mleka, 
vsakodnevnega ritma vstajanja in dela ter 
skrbi, povezanih z živalmi. 
Trenutna situacija je takšna, da je še vedno 
vse tako, kot je bilo avgusta lani. Gmota pla-
zu in naplavin je prevelika, da bi ta trenutek 
lahko kaj sami postorili. Postopki, potrebni 
za urejanje, se še niso odvili. Pridobiti mo-
ramo novo gradbeno parcelo in sanacijski 
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načrt za prenovo kmetije. Hvaležni smo za 
vso pomoč, ker začenjamo iz nič. 
Hvala vam za sočutje in vaše darove!

Marjeta in Dani Fale

O cvetni nedelji
Cvetna nedelja je uvod v veliki teden. Za-
dnja nedelja pred veliko nočjo je zato v 
zavesti ljudi še posebej živa in polna vese-
lih občutkov. Kdo se ne spomni iz svojega 
otroštva butar, okrašenih s »pankeljci« ali 
z debelimi pomarančami, za katere smo se 
bali, da se bodo skotalile na tla. Življenje v 
naravi in ljudeh se potemtakem prebuja in 
dobiva novo moč. To se kaže tudi v utrjenih 
navadah, ki so povezane s to nedeljo in te-
dnom pred cvetno nedeljo, ki se v ljudskem 
jeziku imenuje cvetni teden. In kaj naj bi 
delali takrat? Na svoj račun pridejo ljubite-
lji rož, boljše rečeno ljubiteljice, na cvetni 
teden se presaja rože. A tudi sadjarji imajo 
v zvezi s  cvetno nedeljo svoja pravila, in to 
v nikalni obliki. Na cvetni teden se ne sme 
cepiti sadja, ker potem samo cvete, rodi pa 
ne. Tako pravijo.
Butare, »žegnani les«, različno povezano ali 
posamezno zelenje je dobilo po slovenskih 
pokrajinah samosvoja imena. Veliko jih je: 
presnec, snop, pegelj, pušeljc, leseni žegen, 
preselj, presta, prantelj, cvetovec, cvetnik, 
beganica, kravji žegen, drenek itd. Poseb-
nost so ljubljanske butarice z živo pobar-
vanimi lesenimi, nazaj zavihanimi trakovi. 
Janez Jalen je v znanem delu Ovčar Marko 
slikovito opisal, kako so se videle butare v 
cerkvi: »Zvonovi svetega Klemena so kli-
cali ljudi na Rodine. Bila je cvetna nede-
lja. Begánice so se pozibavale pred oltarjem 
kakor mlad les na vrhu Jecole v pomladnem 
vetru.«
Kaj pa pravi o cvetni nedelji naša slovenšči-
na? Iz Slovarja slovenskega knjižnega jezi-
ka 16. stoletja izvemo, da je beseda cvetna 

nedelja zelo stara. Zapisal jo je že Primož 
Trubar 1558. leta. Takrat so jo imenovali 
tudi cvetnica ali cvetnična  nedelja. Dan 
slovesnega sprejema Jezusa v Jeruzalemu 
je bil tako poudarjen tudi z več izrazi.  
Pa še težak spomin na cvetno nedeljo iz 
naše polpretekle zgodovine. Do napada 
na našo tedanjo Kraljevino Jugoslavijo je 
prišlo šestega aprila 1941 v nedeljo zjutraj, 
ravno na cvetno nedeljo. »Ljudje so se 
namenili, da nesejo butare k žegnu. Pa so 
morali marsikje ostati doma ali pa se sredi 
poti vrniti, zlasti v obmejnih krajih,« tako 
piše v opisih tistega časa.

Milka Bokal

Družinski veroučni kotiček
Uvodi oziroma razlage 
Velikokrat slišimo, da nam duhovnik pred 
pričetkom bogoslužja pove razlago, ki nas 
bo vpeljala k naslednjemu opravilu. Temu 
pravimo razlage oziroma uvodi, poudarjajo 
pa vsebino posameznega dela svete maše in 
nam hkrati pomagajo ustvariti razpoloženje 
in pravo notranjo držo. Razlago ali uvod 
pove duhovnik ali pa kateri od liturgičnih 
sodelavcev tudi pred molitvijo očenaša, ko 
nas povabi k namenu, za katerega bomo 
molili in se tako globlje pripravili na 
obhajilo. V razlagi pred pozdravom miru 
pa nas diakon ali kateri drugi razlagalec 
spodbudi k odprtosti za mir, ki nam ga daje 
Kristus.
V sklepni misli pred blagoslovom lahko 
duhovnik povzame Božjo besedo in nakaže, 
k čemu nas Jezus vabi, da razmišljamo, 
delamo, si prizadevamo. Bogoslužje, ki ga 
doživimo v cerkvi, moramo ponesti s seboj 
na naše domove, službena mesta. 
Priznanje krivde  
V Matejevem evangeliju nam Jezus v 
govoru na gori položi na srce tudi tale 
stavek: »Če torej prineseš svoj dar k oltarju 

in se tam spomniš, da ima tvoj brat kaj proti 
tebi, pusti dar tam pred oltarjem, pojdi in se 
najprej spravi z bratom, potem pa pojdi in 
daruj svoj dar.«
Zato nas duhovnik ob pričetku maše 
povabi, naj se v tihoti zamislimo in v 
priznanju krivde pred Bogom ter brati 
in sestrami priznamo svojo grešnost. Ko 
smo namreč zbrani skupaj kot občestvo, 
smo zbrani v imenu Gospoda. On je v tem 
trenutku z nami. On je »Jagnje, ki odvzema 

greh sveta«, On je veliki duhovnik, ki se 
zavzema za nas, grešnike, pred Bogom. 
Da bomo globlje začutili to naše skupno ke-
sanje, nam duhovnik po povabilu k prizna-
nju krivde da čas za razmišljanje. V tišini 
prosimo zase in za vse navzoče usmiljenja 
in odpuščanja. Povabljeni smo, da v sebi 
odstranimo ovire, ki nas ločijo od tega, da 
bi »vredno obhajali svete skrivnosti«. 

Zbral Miro Šlibar s sodelavci,  
pripravila Marjana Korošec.

Nedeljski evangeliji v marcu
3. marec – 3. postna nedelja 
(Jn 2,13–25)
V templju je našel prodajalce volov, ovc in golobov ter menjalce denarja, ki so sedeli 
tam. In iz vrvi je spletel bič ter vse izgnal iz templja z ovcami in voli vred.

10. marec – 4. postna nedelja 
(Jn 3,14–21)
Bog je namreč svet tako ljubil, da je dal svojega edinorojenega Sina, da bi se nihče, 
kdor vanj veruje, ne pogubil, ampak bi imel večno življenje. Bog namreč svojega Sina 
ni poslal na svet, da bi svet sodil, ampak da bi se svet po njem rešil.

17. marec – 5. postna in tiha nedelja 
(Jn 12,20–33)
Jezus jima je odgovoril: »Prišla je ura, da se Sin človekov poveliča. Resnično, resnično, 
povem vam: Če pšenično zrno ne pade v zemljo in ne umre, ostane samo; če pa umre, 
obrodi obilo sadu. Kdor ljubi svoje življenje, ga bo izgubil; kdor pa sovraži svoje 
življenje na tem svetu, ga bo ohranil za večno življenje. Če kdo hoče meni služiti, naj 
hodi za menoj, in kjer sem jaz, tam bo tudi moj služabnik.«  

24. marec – 6. postna in cvetna nedelja 
(Mr 14,1–15,47)
Bilo je dva dni pred veliko nočjo in praznikom opresnikov. Veliki duhovniki in pismouki 
so iskali način, kako bi Jezusa z zvijačo prijeli in usmrtili. Govorili pa so: »Samo na 
praznik ne, da ne bo nemira med ljudstvom.«

31. marec - Velika noč
(Jn 20,1–9)
Prvi dan tedna je prišla Marija Magdalena navsezgodaj, še v temi, h grobu in je videla, 
da je kamen odstranjen od groba. Tedaj je stekla in prišla k Simonu Petru in k drugemu 
učencu, ki ga je imel Jezus rad, ter jima rekla: »Gospoda so vzeli iz groba in ne vemo, 
kam so ga položili.« Peter in oni drugi učenec sta šla ven in se odpravila h grobu. 
Skupaj sta tekla, vendar je drugi učenec Petra prehitel in prvi prišel h grobu.
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	ob 9h – Praproče
	ob 10h – Polhov Gradec
	ob 11h – otroci in birmanci 
	ob 13h – Pristava, Setnica in Selo
	ob 14h – Dolenja vas, Dvor, Belica, 

Babna Gora, Hrastenice in Log
	ob 15h – Podreber in Srednja vas
	ob 16h – udeleženci velikonočnega 

žegna
	ob 17h – mladi 

Velika sobota – blagoslov 
velikonočnih jedil
	ob 15h – Briše
	ob 15.30 – Dvor
	ob 16h – Podreber
	ob 16.30 – Polhov Gradec
	ob 17h – Praproče

Velika teden v Črnem Vrhu
Veliki četrtek: obredi velikega četrtka 
bodo ob 19h. Obhajali bomo ponavzočenje 
zadnje večerje in spomin postavitve za-
kramenta svete evharistije in mašniškega 
posvečenja. Po obredih bo ob stranskem 
oltarju, ki predstavlja ječo, molitev rožnega 
venca. Veliki petek: Obredi velikega dne 
našega odrešenja bodo ob 19h. Cerkev na 
ta dan ne obhaja svete maše, pač pa bomo 
obhajali spomin Jezusove daritve na križu. 
Pri obredu premišljujemo Kristusov pasijon 
in častimo sveti križ. Križ, znamenje naše 
vere in odrešilnosti trpljenja. Po obredu 
bomo Jezusa v procesiji prenesli v kapelo, 
kjer bo Božji grob. Velika sobota: je dan 
češčenja Božjega groba in zvečer vigilija 
Jezusovega vstajenja. Ob 7h zjutraj bo bla-
goslov velikonočnega ognja – simbol žive 
vere v Jezusovo in naše vstajenje. Nato se 
bodo vrstili blagoslovi velikonočnih je-
dil. Letos bodo blagoslovi zopet v kapeli, 
in sicer ob 10h, 11h ter ob 14h in 15h. Ko 
prinesete h blagoslovu, počastimo Jezusa, 

med nami navzočega. Obredi velikonočne 
vigilije bodo v soboto ob 19h. Najprej bo 
slavje luči ob hvalnici velikonočni sveči – 
simbolu vstalega Kristusa. Ob berilih bomo 
premišljevali zgodovino odrešenja, nato 
bomo obnovili krstne obljube in praznovali 
vigilijo v veselju nad Kristusovo zmago nad 
smrtjo. Vigilija je maša vseh maš, najpo-
membnejša maša v celem letu in zato naj se 
to pozna tudi pri našem obisku in sodelova-
nju. Velika noč: ob 8.30 bo slovesna vsta-
jenjska procesija. Zberemo se kot običajno 
pri kapeli. Župljani organizirate procesijo in 
okrasitev. Ministranti pridite vsak dan pol 
ure pred obredi na kratke vaje.

Čiščenje župnijske cerkve: 
2. marec – Pristava, Podreber in Srednja vas 
9. marec – stari del Polhovega Gradca 
16. marec – novi del Polhovega Gradca 
23. marec – Potok
30. marec – Briše in Praproče
6. april – Setnik, Selo in Setnica 

Božji otrok je postala:
Neža Judež, Briše 11b

Od nas sta odšli:
Štefanija Pustovrh, Praproče 13
Albina Koprivec, bivala v Domu 
upokojencev Bokalci

Priporočamo jih v molitev!

Oddane maše: 
2 x † Ciril in Amalija Koren; † Anton in 
Ana Peklaj, Belica; † Anton Koprivec;  
† starši Založnik, Briše 3;  
† Gustel in Marija Eržen; 11 x † Štefanija 
Pustovrh; † Plestenjak iz Dvora;  
† Hribernik, Briše 19; † Andrej Hribernik.

Urnik dogodkov:
	3. marec ob 15h – križev pot na Kalvarijo; 

pripravljajo družine
	5. marec ob 18h – maša in srečanje 

Župnijske Karitas
	8. marec ob 19h – Kulturni dom Jakoba 

Trobca, Na svoji zemlji – Vojko Gantar 
	9. marec – dekanijsko postno romanje
	10. marec ob 10h – malgaška maša – slovo 

od Janeza Krmelja, poje malgaški zbor 
Šambača

	10. marec ob 15h – križev pot na Kalvarijo: 
molitev za misijone in misijonarje

	16. marec ob 8.30 – misijonsko-karitativna 
skupina

	17. marec ob 15h – križev pot na Kalvarijo; 
pripravljajo zakonci

	19. marec – praznik svetega Jožefa – 
Jezusovega rednika

	23. marec – liturgični praznik 
Gospodovega oznanjenja

	23. marec ob 9h – srečanje pritrkovalske 
skupine

	24. marec – CVETNA NEDELJA – 
blagoslov zelenja 

	24. marec ob 14.30 – spokorno bogoslužje, 
spovedovanje in križev pot

	28. marec ob 19h – VELIKI ČETRTEK 
– spomin na Jezusovo zadnjo večerjo; po 
obredih velikega četrtka bodo v cerkvi na 
razpolago oblati. Prispevki za oblate bodo 
namenjeni Župnijski Karitas.

	29. marec ob 15h – molitev križevega pota 
	29. marec ob 19h – VELIKI PETEK – 

spomin Jezusove daritve na križu
	30. marec – VELIKA SOBOTA – 

celodnevno češčenje božjega groba
	30. marec ob 7h – blagoslov velikonočnega 

ognja
	30. marec ob 19h – VIGILIJA – 

najslovesnejša maša vseh maš 
	1. april – VELIKA NOČ – praznik 

Gospodovega vstajenja

Obvestila in vabila
Postna akcija za odrasle in otroke
Vsi lepo povabljeni k molitvi križevega 
pota, ki bo v cerkvi v Polhovem Gradcu ob 
petkih zvečer in ob nedeljah popoldne na 
Kalvariji. Otroci boste po molitvi križeve-
ga pota prinesli prgišče zemlje pod križ pri 
daritvenem oltarju. V to zemljo boste pose-
jali žitna semena. Na panoju Zvezki za Ma-
dagaskar boste po razredih spremljali vašo 
velikodušnost pri zbiranju za šolske potreb-
ščine malgaških otrok. Odrasli v skupni ak-
ciji zbiramo za družino Fale iz vasi Raduha, 
od koder prihaja naša župljanka Dora, ki je 
poročena pri Hubatarju. Lani jim je plaz 
zasul gospodarsko poslopje, poginila jim je 
vsa živina.

Na svoji zemlji
V sklopu kulturnih večerov Na svoji ze-
mlji bomo tokrat med pogovorom prisluh-
nili nadvse zanimivi življenjski poti Vojka 
Gantarja. Kot vojaški pilot je letel na najz-
mogljivejših letalih svojega časa. V večer 
nas bo s svojo glasbo pospremila Šundr 
banda. Se vidimo v petek 8. marca ob 19h 
v Kulturnem domu Jakoba Trobca. Po pri-
reditvi ste vabljeni tudi v malo dvorano na 
prigrizek. Pridite!

Dramska skupina Neptun

Oblati
Oblate boste lahko dobili po obredih veli-
kega četrtka v župnijski cerkvi v Polhovem 
Gradcu. Priporočeni dar za oblat je en evro. 
Te darove bomo namenili za potrebe Žu-
pnijske karitas Polhov Gradec. 

Velika sobota – češčenje božjega 
groba
	ob 7h – blagoslov velikonočnega ognja
	ob 7h – Setnik
	ob 8h – Briše



Mašni nameni v marcu

Župnija Polhov Gradec, Polhov Gradec 31, 1355 Polhov Gradec 
Župnik: Bogdan Oražem  |  tel.: 3645-124, 041/578-505 
E-mail: bogdan.orazem@siol.net  |  http://zupnija-polhov-gradec.rkc.si/ 
Avtorji osebno odgovarjajo za vsebino svojih prispevkov.

 

Izdaja župnijski urad Polhov Gradec. Odgovarja župnik Bogdan Oražem. 

 
1 
Pe 

Albin, škof 
Prvi petek 

18h † Ludvik, Angela Bokal, 
bratje in sestre 

2 
So 

Neža Praška, 
klarisa 
Prva sobota 

8h 

 
18h  

DVOR † Franc Plestenjak in 
starši 
† Franc Jamnik – obletna 

3 
Ne 

3. postna 
nedelja 

7h  
830 
10h 

Za žive in rajne župljane 
ČV † Birtovi starši 
† Franci Založnik in Marjeta 
Korenčan 

 STANOVSKA ZA OTROKE 
 Da bi kristjani resno vzeli klic Cerkve, naj se v 

postnem času čemu prijetnemu in dovoljenemu 
odpovemo ter se tako pridružimo Kristusu v 
puščavi. 

4 
Po 

Kazimir, 
kraljevič 

 doma ni maše 

5 
To 

Hadrijan, 
mučenec 

18h   

6 
Sr 

Fridolin 
opat 

8h 

17h 
† Cilka in Ivan Nartnik 
ČV † Klovžarski ata – obl. 

7 
Če 

Perpetua in 
Felicita 

18h   

8 
Pe 

Janez od 
Boga, red. ust. 

18h 

  
† Vincenc Železnikar – 
obletna 

9 
So 

Frančiška 
Rimska 

18h  † Franc Rihar – obletna 

10 
Ne 

4. postna 
nedelja – 
laetare 

7h 

 
830 

10h  

† Pavel in Antonija Založnik 
– obletna  
ČV † Osredkar in Riharjevi 
Za žive in rajne župljane 

 STANOVSKA ZA DORAŠČAJOČE 
 Da bi z molitvijo in darovi podpirali delovanje 

naših misijonarjev po svetu pri oznanjevanju 
evangelija in skrbi za dostojanstvo človeka. 

11 
Po 

Benedikt,  
škof 

 doma ni maše 

12 
To 

Justina 
redovnica 

18h   

13 
Sr 

Kristina 
dev-muč. 

8h 

 
17h  

† starši in bratje Setnikar, 
Setnica 
ČV † Stane Skopec – obl. 

14 
Če 

Matilda, 
kraljica 

18h  † Amalija Koren 

15 
Pe 

Ludovika de 
Marillac 

18h   

16 
So 

Hilarij 
Oglejski 

18h 

 
† Janko Škof in starši Peklaj 
iz Dvora 

17 
Ne 

5. postna 
nedelja – 
tiha, papeška 

7h 

830 

 
10h 

Za žive in rajne župljane 
ČV † Gabrijel in Gabi 
Pogačnik 
† Rozalija Rus in stari starši 

 STANOVSKA ZA MLADINO 
 Da bi mladi spoštovali in cenili vrednoto družine 

ter bi v zgledu in na priprošnjo svetega Jožefa in 
Marije postavljali prave temelje za svoje družine.  

18 
Po 

Ciril 
Jeruzalemski  

 doma ni maše 

19 
To 

Jožef, mož 
Device 
Marije  

8h 

8h 

18h 

† Jurjevi, Praproče 
ČV † Sovov ata 
† Leopold Laznik – obletna 

20 
Sr 

Klavdija 
mučenka 

8h 

 
† rodbina Založnik, Jakovi 

21 
Če 

Nikolaj iz 
Flüe, kmet 

18h  † Vida Stanovnik – obletna 

22 
Pe 

Lea, 
spokornica  

18h  † bratje in starši Malovrh, 
Setnik 24 

23 
So 

Gospodovo 
oznanjenje 
Mariji 
(liturgično 
obhajanje) 

8h  

 
17h 

 
18h 

† Bernarda Gabrovšek – 
obletna 
ČV † Jože Koprivec, 
Smolnik 7 
† Štefanija Pustovrh, 30. dan 

24 
Ne 

6. postna, 
nedelja 
CVETNA 

7h 

830 

 
10h  

Za žive in rajne župljane 
ČV † bratje in starši Končan 
† Andrej Malovrh – obletna 

 STANOVSKA ZA STARŠE 
 Da bi v zakramentu spovedi prejeli milost 

Božjega odpuščanja ter našli moč tudi za 
odpuščanje drug drugemu. 

25 
Po 

Rebeka 
sp. žena 

 doma ni maše 

26 
To 

Larisa (Lara) 
mučenka 

18h 

 
 

27 
Sr 

Rupret 
škof 

8h 

17h 
 
ČV † Sandi Končan – obl. 

28 
Če 

VELIKI 
ČETRTEK 

19h  

19h 
ČV † Franc Mrzlikar – obl. 
† Janez Janša, Podreber 

29 
Pe 

VELIKI 
PETEK 

19h Obredi velikega petka v PG 
in ČV 

30 
So 

VELIKA 
SOBOTA 

19h 

19h  
ČV 
† Lovro in Frančiška Kozjek 
– obletna 

31 
Ne 

VELIKONOČN
A NEDELJA 
GOSPODOVEG
A VSTAJENJA 

7h 

830 

10h  

Za žive in rajne župljane 
ČV † Primož Trobec – obl. 
† Alojzij Marolt – obletna 

 STANOVSKA ZA DORAŠČAJOČE 
 Da bi v notranjem veselju in miru vsi kristjani 

doživeli veselo oznanilo o premagani smrti in 
večnem življenju ter bi to oznanjali tudi drugim. 

    
 

 
 
 
 
 
 

 
 
 

 

 
 

 


